

Kærlige relationer og omsorg på plejehjem i Grønland

- Et pædagogisk antropologisk speciale om relationen mellem medarbejdere og beboere på et plejehjem i Grønland.

Abstract:

Denne afhandling er baseret på et pædagogisk antropologisk perspektiv på forholdet mellem medarbejder og beboer på et plejehjem i Grønland. Materialet blev indsamlet gennem et tre måneder langt feltarbejde i Grønland, hvor jeg gennem interviews og deltagerobservation fik viden om hverdagen og forholdet på et plejehjem.

Analysen er inspireret af forskellige videnskabelige tilgange til omsorg og kærlighed i institutionelle omgivelser. Især baserer jeg min tilgang på filosof Kari Martinsens perspektiv på kærlighed og relationer (Martinsen, 1998, 2006, 2010). Som modvægt bruger jeg dele af antologien Professionel Kærlighed, og disse forfatteres tilgang til kærlighed i en professionel sammenhæng (Bech, 2014; Jørgensen, 2014; Monrad, 2014).

Specialet undersøger de nære relationer, som medarbejderne opbygger med beboerne på plejehjemmet, og hvordan forholdet på mange måder er et ideal i institutionen. "Kram" og "familiær kærlighed" er to nøglebegreber i analysen og påpeger, at forholdet er fuld af fysisk hengivenhed og en form for kærlighed, der kan kaldes familiær. Afhandlingen påpeger dog også, at idealet om nære relationer kan være en udfordring, når et forhold er vanskeligt at etablere, blandt andet på grund af manglende uddannelse. Afslutningsvis påpeger specialet, at plejehjemmet er påvirket af det omgivende samfunds kulturelle normer og værdier.

Tid og planlægning anses af medarbejderne som mindre betydningsfulde værdier, mens relationer og beboernes selvbestemmelse betragtes som væsentlige.

Specialet ønsker at bidrage med et nyt og praktisk perspektiv på pleje, som andre institutioner kan lære af. Håbet er i høj grad at kunne bidrage med viden, der kan bruges i praksis i Grønland såvel som i andre lande. I Danmark har der længe været en tendens til at fokusere på professionalisering i plejeprofessionen, men måske er det tid til at træde tilbage og undersøge, hvad et nært og kærligt forhold kan betyde for en ældre på et plejehjem eller et barn i en institution.

Specialet er udarbejdet af Amalie Eising Bentholt, stud. pædagogisk antropologi, Aarhus Universitet